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As part of this historic project, construction works adhering to modern standards for water supply and sewage infrastructure 
are being carried out in 39 villages and semi-urban areas of Ajara. 

The cost of this large-scale project is approximately EUR 100 million. Approximately 6,000 families living in Ajara will benefit 
from new, modern water and sewage systems.

Currently, construction works are progressing according to schedule in 19 villages and 4 semi-urban areas of the region. 

All villages will be included in the schedule in 2025. Upon completion, the population will enjoy 24-hour uninterrupted water 
supply and a fully functioning sewage infrastructure.

CONSTRUCTION WORK ON THE LARGE-SCALE AJARA RURAL WATER 
SUPPLY AND WASTEWATER PROGRAM BEGAN IN 2024
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In the municipality of Khulo, construction works have started 
in the semi-urban area of Khulo and the villages of 
Okruashvilebi, Duadzeebi, Tkhiladziri, Dekanashvilebi and 
Dioknisi. Within the programme, construction works are 
planned to be carried out in 11 villages.

In the municipality of Shuakhevi, construction works 
have started in the villages of Gomarduli, Brili, Skhepi, 
Varjanauli, Tsankalauri, Goreketi and Skhepela. Within 
the programme, construction works are planned to be 
carried out in 16 villages and the semi-urban 
area of Shuakhevi.
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In the municipality of Keda, construction works have 
started in the villages of Vaio, Akutsa, Kosopeli and 
Uchkhiti. Within the programme, construction works 
are planned to be carried out in 7 villages and the 
semi-urban area of Keda. 

In the municipality of Khelvachauri, construction works have 
started in the villages of Kirnati and Kobaleti. Within the 
programme, construction works are planned to be carried out 
in Erge, Jocho, Kirnati and Kobaleti. 



In the municipality of Kobuleti, construction works have started in 
Kveda Kvirike, Jikhanjuri, Ochkhamuri, and Tsetskhlauri. Within the 
programme, construction works are also planned to be carried out 
in the Mukhaestate Settlement and Chakvistavi.

www.awa.ge

In the frame of the German-Georgian Financial Cooperation and EU support to Georgia, the municipalities of Ajara (Keda, Shuakhevi, Khulo, 
Khelvachauri, Kobuleti) will benefit from the modern standard water supply and waste water infrastructure.

Upon completion of the project, people in the municipalities will have 24 hour uninterrupted water supply and properly managed waste water 
system services.
The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general for the 
citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution of the environ-
ment and water bodies by directly discharged effluent. 

The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its potential to influence the 
water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.

This newsletter has been produced with the assistance of the European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do 
not necessarily reflect the views of the European Union and KfW Development Bank.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME

The Ajara Rural Water and Wastewater Treatment Programme is financed through the German-Georgian Financial 
Cooperation and EU support to Georgia.
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აჭარის დაბებისა და სოფლების 
წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა

საინფორმაციო ბიულეტენი N53
დეკემბერი 2024 წლიური ანგარიში



ამ ისტორიული პროექტის ფარგლებში,  თანამედროვე სტანდარტების შესაბამისი წყალმომარაგებისა და 
წყალარინების ინფრასტრუქტურის სამშენებლო სამუშაოები აჭარის 39 სოფელსა და დაბებში  მიმდინარეობს. 

აღნიშნული მასშტაბური პროექტის ღირებულება დაახლოებით 100 მილიონი ევროა. პროექტის ფარგლებში ახალი 
თანამედროვე სტანდარტების წყლის და წყალარინების სისტემით აჭარაში მცხოვრები დაახლოებით 6000  ოჯახი 
ისარგებლებს.

ამჟამად, სამშენებლო სამუშაოები რეგიონის 19 სოფელში და 4 დაბაში გეგმის მიხედვით მიმდინარეობს. 

2025 წელს გრაფიკში ჩართული იქნება ყველა სოფელი. სამუშაოების დასრულების შემდეგ, მოსახლეობას ექნება 
24-საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგება და გამართული წყალარინების სისტემა. 

2024 წელს,  აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და 
წყალარინების პროგრამის მასშტაბური სამშენებლო სამუშაოები დაიწყო
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ხულოს მუნიციპალიტეტში სამშენებლო სამუშაოები 
დაიწყო დაბა ხულოში და სოფლებში: ოქრუაშვილები, 
დუაძეები, თხილაძირი, დეკანაშვილები და დიოკნისი. 
პროგრამის ფარგლებში სამშენებლო სამუშაოების 
ჩატარება  დაგეგმილია 11 სოფელში და დაბა ხულოში. 

შუახევის მუნიციპალიტეტში სამშენებლო 
სამუშაოები დაიწყო სოფლებში: გომარდული, 
ბრილი, სხეფი, ვარჯანაული, წანკალაური, 
ღორექეთი და სხეფელა. პროგრამის ფარგლებში 
სამშენებლო სამუშაოების ჩატარება  დაგეგმილია 
დაბა შუახევში და 16 სოფელში. 
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ქედის მუნიციპალიტეტში სამშენებლო სამუშაოები 
დაიწყო სოფლებში: ვაიო, აქუცა, ქოსოფელი და უჩხითი. 
პროგრამის ფარგლებში სამშენებლო სამუშაოების 
ჩატარება  დაგეგმილია დაბა ქედაში და 7 სოფელში. 

ხელვაჩაურის მუნიციპალიტეტში სამშენებლო სამუშაოები 
დაიწყო სოფლებში კირნათი და ქობალეთი. პროგრამის 
ფარგლებში ხელვაჩაურის მუნიციპალიტეტში სამშენებლო 
სამუშაოები ასევე ჩატარდება ერგესა და ჯოჭოში. 



ქობულეთის მუნიციპალიტეტში სამშენებლო სამუშაოები 
დაიწყო ქვედა ქვირიკეში, ჯიხანჯურში, ოჩხამურსა და 
ცეცხლაურში. პროგრამის ფარგლებში ასევე დაგეგმილია 
სამშენებლო სამუშაოების ჩატარება მუხაესტატეს 
დასახლებასა და ჩაქვისთავში.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა დაფინანსებულია 
გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანამშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის 
მხარდაჭერით საქართველოსთან.

www.awa.ge

გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანმშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის მხარდაჭერით საქართველოსთან, 
აჭარის მუნიციპალიტეტებში (ქედა, შუახევი, ხულო, ხელვაჩაური, ქობულეთი) თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა 
და წყალარინების ინფრასტრუქტურა იქმნება.

პროექტის დასრულების შემდეგ, მუნიციპალიტეტებში მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული 
წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. სამუშაოების განხორციელება ხელს შეუწყობს სოფლებში სანიტარულ-ჰიგიენური 
ნორმების და საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესებას, ასევე ტურიზმის სტიმულირებას.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში 
რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.

ეს საინფორმაციო ბიულეტენი შექმნილია ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის მხარდაჭერით. მის შინაარსზე სრულად პასუხისმგებელია 
სს “აჭარის წყლის ალიანსი” და შესაძლოა, რომ იგი არ გამოხატავდეს ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის შეხედულებებს.

ინფორმაცია პროგრამის შესახებ


